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Orientering om ændringer i lov om kommunernes styrelse, regionsloven og 

gebyrloven, der træder i kraft den 1. januar 2018 

 

På Økonomi- og Indenrigsministeriets område har Folketinget for nylig vedtaget føl-

gende to love vedrørende kommunale og regionale forhold: 

 

I. Lov nr. 1571 af 19. december 2017 om ændring af lov om kommunernes sty-

relse og regionsloven (Beskyttelse af kommunalbestyrelses- og regionsråds-

medlemmers behandling af oplysninger som led i varetagelsen af deres hverv) 

 
Baggrunden for lovændringen er, at enkelte kommuner med hjemmel i persondatalo-
ven har truffet beslutning om at gennemgå et eller flere kommunalbestyrelsesmed-
lemmers kommunale mailkonti ved mistanke om læk af fortrolige oplysninger. Formå-
let med lovændringen har været at afskære kommuners og regioners adgang til dette.  
 
Lovændringen skal således sikre, at kommunalbestyrelses- og regionsrådsmedlem-
mer også ved brug af de kommunikationstjenester, som de får stillet til rådighed af 
kommunen eller regionen, har et fortroligt rum til at kommunikere om kommunal- og 
regionalpolitiske emner. 
 
Med loven undtages fra persondataloven den behandling af oplysninger, som et 
kommunalbestyrelses- eller regionsrådsmedlem foretager som led i varetagelsen af sit 
hverv, når medlemmet anvender en kommunikationstjeneste, som medlemmet har 
fået stillet til rådighed af kommunen eller regionen. 
 

Dermed vil en kommune eller en region bl.a. ikke kunne træffe beslutning om at tilgå 

et kommunalbestyrelses- eller regionsrådsmedlems kommunikation som led i vareta-

gelse af sit hverv, når medlemmet anvender den kommunikationstjeneste, som med-

lemmet har fået stillet til rådighed af kommunen eller regionen.  

 

Det bemærkes, at politiet i medfør af retsplejelovens almindelige regler om politiets 

adgang til oplysninger fortsat vil kunne tilgå disse oplysninger i forbindelse med efter-

forskning af formodede strafbare forhold. 

 

Den behandling af oplysninger, der i øvrigt foretages af et kommunalbestyrelses- eller 

regionsrådsmedlem via en kommunikationstjeneste, som medlemmet har fået stillet til 

rådighed af kommunen eller regionen, dvs. behandling af oplysninger, der ikke foreta-

ges som led i varetagelsen af et medlems hverv, vil fortsat være fuldt ud omfattet af 

persondataloven, herunder bl.a. kommunens og regionens adgang til under visse 

betingelser at være berettiget til at tilgå denne. Det kan f.eks. være tilfældet ved be-

handling af oplysninger vedrørende medlemmets civile erhverv.  
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De nye regler træder i kraft den 1. januar 2018.  

 

Ministeriet er opmærksomt på, at justitsministeren som led i den lovgivningsmæssige 

opfølgning på databeskyttelsesforordningen, der finder anvendelse fra den 25. maj 

2018, har fremsat et lovforslag om en databeskyttelseslov, der supplerer og gennem-

fører databeskyttelsesforordningen, som bl.a. indebærer ophævelse af persondatalo-

ven med virkning fra den samme dato. Ministeriet vil derfor ved et yderligere æn-

dringsforslag i løbet af 1. halvår 2018 sikre, at kommunalbestyrelses- og regionsråds-

medlemmer også efter den 24. maj 2018 vil være underlagt samme beskyttelse.  

 

Der henvises i øvrigt til bemærkningerne til lovforslaget, der kan findes her.  

 

Hvis der er spørgsmål til ovenstående, er I velkomne til at kontakte Henrik Villum Jen-

sen (hvj@oim.dk).  

 
II. Lov nr. 1569 af 19. december 2017 om ændring af lov om gebyrer og moraren-

ter vedrørende visse ydelser, der opkræves af regioner og kommuner og inddri-

ves af restanceinddrivelsesmyndigheden, og skattekontrolloven (Gebyr for un-

derretninger om udlægsforretninger) 

 

Loven giver kommunalbestyrelsen mulighed for at bestemme, at der skal betales ge-

byr til kommunen for underretninger om udlægsforretninger vedrørende fordringer, 

som inddrives af kommunen. Loven fastlægger et maksimum for gebyrets størrelse. 

 

Lovændringen sikrer således, at kommunerne som led i inddrivelsesopgaven vedrø-

rende fortrinsberettigede kommunale fordringer, som kommunerne overtog pr. 2. fe-

bruar 2017, fremadrettet kan opkræve gebyrer på højst 450 kr. for underretninger om 

udlægsforretninger. 

 

De nye regler træder i kraft den 1. januar 2018. 

 

Der henvises i øvrigt til bemærkningerne til lovforslaget, der kan findes her.  

 

Hvis der er spørgsmål til ovenstående, er I velkomne til at kontakte Chanett Vodder 

Chor (cjv@oim.dk).  

 

 

 

Med venlig hilsen 

Christina Ekmann 

Kontorchef 
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